
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � ��
� ��
 � ���	� 


	��Ç����
�� � �� �� ������
�� �� ����

sultado definitivo da fase de seleção no sítio eletrônico da Secretaria
de Estado de Esporte e Lazer e no Diário Oficial do Estado do Rio de
Janeiro, conforme previsto no Edital. Nada havendo a tratar, a Comis-
são de Seleção deu por encerrada a reunião, da qual, para constar,
que, lida e aprovada, por todos e assinada eletronicamente. Processo
nº SEI-300001/000172/2024.

Id: 2629869

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SUPERINTENDÊNCIA DE DESPORTOS DO ESTADO
DO RIO DE JANERIO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 20/02/2025

PAGINA 24 - 3ª COLUNA

PORTARIA SUDERJ 195 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025

DESIGNA SERVIDOR PARA FUNÇÃO DE GES-
TOR E SUBSTITUTO DE BENS MÓVEIS.

PROCESSO Nº SEI-300002/000098/2025.

ONDE SE LÊ:
Designar como Gestora de Bens Móveis da SUDERJ, a servidora Ali-
ne Silvs se Souza ID 51522012, Vinculada ao Departamento de Ad-
ministração e Finanças.

LEIA-SE:
Designar como Gestora de Bens Móveis da SUDERJ, a servidora Ali-
ne Silva se Souza ID 51522012, Vinculada ao Departamento de Ad-
ministração e Finanças.

Id: 2629823=

Controladoria Geral do Estado

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

D E S PA C H O DO CONTROLADOR GERAL
DE 21.02.2025

PROCESSO Nº SEI-040104/000011/2020 - AUTORIZO a fruição de 1
(um) mês de Licença Prêmio, para a servidora KELLY CRISTINA DE
MATOS PAULA, Auditor do Estado, ID nº 50149687, de 10/03/2025 à
09/04/2025, referente ao período aquisitivo de 12/07/2013 a
18/08/2018.

Id: 2629829

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO CORREGEDOR GERAL

PORTARIA CGE/CORREG Nº 1218 DE 17 DE FEVEREIRO DE
2025

INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR.

O CORREGEDOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 12 da Lei nº 7.989, de 14 de junho de
2018, regulamentado pelo Decreto nº 46.873, de 13 de dezembro de
2019, e a delegação de competência atribuída pela Resolução CGE
nº 147, de 09 de junho de 2022, e considerando o que consta no
processo administrativo SEI-030043/003991/2022.

R E S O LV E:

Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apuração
de irregularidade descrita no processo supracitado, o qual tramitará
nos autos do processo SEI-320001/000391/2025, por descumprimento
ao Decreto-Lei nº 220 de 18 de julho de 1975, o qual instituiu o Re-
gime Jurídico dos Funcionários Públicos Civis do Poder Executivo do
Estado do Rio de Janeiro (regulamentado pelo Decreto nº 2.479, de
08 de março de 1979, alterado pela Lei Complementar nº 85/96) e
demais normativos aplicáveis.

Art. 2º - Designar a 2ª Comissão Permanente de Processo Adminis-
trativo Disciplinar para conduzir tecnicamente os trabalhos e proceder
ao exame dos atos e fatos que possam emergir da apuração, comu-
nicando-os à autoridade julgadora, para providências de sua alçada.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão
dos trabalhos, na forma do art. 68 do Decreto-Lei nº 220 de 18 de
julho de 1975.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 17 de fevereiro de 2025

PEDRO JORGE MARQUES
Corregedor-Geral do Estado

Id: 2629634

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO CORREGEDOR GERAL

PORTARIA CGE/CORREG Nº 1219 DE 17 DE FEVEREIRO DE
2025

INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR.

O CORREGEDOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 12 da Lei n.º 7.989, de 14 de junho de
2018, regulamentado pelo Decreto n.º 46.873, de 13 de dezembro de
2019, e a delegação de competência atribuída pela Resolução CGE
nº 147, de 09 de junho de 2022, e considerando o que consta no
Processo Administrativo nº SEI-080002/000625/2021;

R E S O LV E:

Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apuração
de irregularidade descrita no processo supracitado, o qual tramitará
nos autos do Processo nº SEI-320001/000402/2025, por descumpri-
mento ao Decreto-Lei nº 220 de 18 de julho de 1975, o qual instituiu
o Regime Jurídico dos Funcionários Públicos Civis do Poder Execu-
tivo do Estado do Rio de Janeiro (regulamentado pelo Decreto nº
2.479, de 08 de março de 1979, alterado pela Lei Complementar nº
85/96) e demais normativos aplicáveis.

Art. 2º - Designar a 4ª Comissão Permanente de Processo Adminis-
trativo Disciplinar para conduzir tecnicamente os trabalhos e proceder
ao exame dos atos e fatos que possam emergir da apuração, comu-
nicando-os à autoridade julgadora, para providências de sua alçada.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão
dos trabalhos, na forma do art. 68 do Decreto-Lei nº 220 de 18 de
julho de 1975.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 17 de fevereiro de 2025

PEDRO JORGE MARQUES
Corregedor-Geral do Estado

Id: 2629639

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO CORREGEDOR GERAL

PORTARIA CGE/CORREG Nº 1220 DE 17 DE FEVEREIRO DE
2025

INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DIS-
CIPLINAR.

O CORREGEDOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 12 da Lei nº 7.989, de 14 de junho de
2018, regulamentado pelo Decreto nº 46.873, de 13 de dezembro de
2019, e a delegação de competência atribuída pela Resolução CGE
nº 147, de 09 de junho de 2022, e considerando o que consta no
processo administrativo SEI-030022/017975/2022.

R E S O LV E:

Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apuração
de irregularidade descrita no processo supracitado, o qual tramitará
nos autos do processo SEI-320001/000389/2025, por descumprimento
ao Decreto-Lei nº 220 de 18 de julho de 1975, o qual instituiu o Re-
gime Jurídico dos Funcionários Públicos Civis do Poder Executivo do
Estado do Rio de Janeiro (regulamentado pelo Decreto nº 2.479, de
08 de março de 1979, alterado pela Lei Complementar nº 85/96) e
demais normativos aplicáveis.

Art. 2º - Designar a 4ª Comissão Permanente de Processo Adminis-
trativo Disciplinar para conduzir tecnicamente os trabalhos e proceder
ao exame dos atos e fatos que possam emergir da apuração, comu-
nicando-os à autoridade julgadora, para providências de sua alçada.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão
dos trabalhos, na forma do art. 68 do Decreto-Lei nº 220 de 18 de
julho de 1975.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 17 de fevereiro de 2025

PEDRO JORGE MARQUES
Corregedor-Geral do Estado

Id: 2629637

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO CORREGEDOR GERAL

PORTARIA CGE/CORREG Nº 1222 DE 19 DE FEVEREIRO DE
2025

INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DIS-
CIPLINAR

O CORREGEDOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 12 da Lei nº 7.989, de 14 de junho de
2018, regulamentado pelo Decreto nº 46.873, de 13 de dezembro de
2019, e a delegação de competência atribuída pela Resolução CGE
nº 147, de 09 de junho de 2022, e considerando o que consta no
Processo Administrativo nº SEI-030037/005245/2022;

R E S O LV E:

Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apuração
de irregularidade descrita no processo supracitado, o qual tramitará
nos autos do Processo nº SEI-320001/000424/2025, por descumpri-
mento ao Decreto-Lei nº 220 de 18 de julho de 1975, o qual instituiu
o Regime Jurídico dos Funcionários Públicos Civis do Poder Executivo
do Estado do Rio de Janeiro (regulamentado pelo Decreto nº 2.479,
de 08 de março de 1979, alterado pela Lei Complementar nº 85/96) e
demais normativos aplicáveis.

Art. 2º - Designar a 3ª Comissão Permanente de Processo Adminis-
trativo Disciplinar para conduzir tecnicamente os trabalhos e proceder
ao exame dos atos e fatos que possam emergir da apuração, comu-
nicando-os à autoridade julgadora, para providências de sua alçada.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão
dos trabalhos, na forma do art. 68 do Decreto-Lei nº 220 de 18 de
julho de 1975.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 19 de fevereiro de 2025

PEDRO JORGE MARQUES
Corregedor-Geral do Estado

Id: 2629669

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 833 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍ-
CIO DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO Nº 059/2022, CELEBRADO EN-
TREO ESTADO DO RIO DE JANEIRO POR
INTERMÉDIO DA ANTIGA SECRETARIA DE
ESTADO DAS CIDADES-SECID, ATUAL SE-
CRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRU-
TURA E OBRAS PÚBLICAS - SEIOP E A
EMPRESA IMBEG-IMBÉ ENGENHARIA LT-
DA, COMO CONTRATADA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto
no Processo nº SEI-330018/000694/2021;

CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 059/2022, que tem por
objeto à "IMPLANTAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO, URBANIZAÇÃO E
DRENAGEM NOS BAIRROS PARQUE BELA VISTA, JARDIM ACÁ-
CIAS, PARQUE ANGÉLICA E PARQUE DO PRADO, COM ELABO-
RAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO NO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES - RJ", Processo Administrativo SEI-
330018/000694/2021:

- GESTOR:
Isadora Costa Gualberto Rosalino - ID Funcional: 5144375-9.
Suplentes: Giselle Gonçalves da Fonseca - Id. Funcional: 5141791-
0;
Carlos Fernandes Araújo de Abreu - Id. Funcional: 5135405-5.

- FISCAIS TÉCNICOS:
Andréia da Silva Vasques Alves - Id Funcional: 51590204
Lívia Alvim Araújo - Id Funcional: 5144689-8.
Suplentes: Jehniffer Pires de Souza de Belarmino - Id Funcional:
5090340-3;

Osvaldo da Silva Cavalcante Neto - Id. Funcional: 5142384-7;
Arlindo Basilio dos Santos Filho - Id. Funcional: 5141766-9.

- FISCAL ADMINISTRATIVO:
Maria Carolina Vila Verde - Id Funcional: 5137966-0;
Suplentes: Juliana Ferreira Gazolla - Id. Funcional: 5109722-2;
Rejane Vasconcelos Cristino - Id. Funcional: 5139453-7.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a contar do dia 19 de fe-
vereiro de 2025, revogando as demais disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 21 de fevereiro de 2025.

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas

Id: 2629892

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 834 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025

DESIGNA SERVIDORES, PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 011/2022 CELEBRADO ENTRE O ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO, POR MEIO DA AN-
TIGA SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAES-
TRUTURA E CIDADES, ATUAL SECRETARIA
DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, E O CONSÓRCIO PARQUE SA-
RAIVA, COMO CONTRATADA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto
no Processo nº SEI-330018/000619/2021.

CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 011/2022, que tem por
objeto a "OBRA DE PAVIMENTAÇÃO, URBANIZAÇÃO E DRENAGEM
EM DIVERSOS LOGRADOUROS, NA LOCALIDADE DE PARQUE
SARAIVA NO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - RJ",
Processo Administrativo n.º SEI-330018/000619/2021.

- GESTOR:
Isadora Costa Gualberto Rosalino - ID Funcional: 5144375-9.
Suplentes: Giselle Gonçalves da Fonseca - Id. Funcional: 5141791-
0;
Carlos Fernandes Araújo de Abreu - Id. Funcional: 5135405-5.

- FISCAIS TÉCNICOS:
Andréia da Silva Vasques Alves - Id Funcional: 51590204
Lívia Alvim Araújo - Id Funcional: 5144689-8.
Suplentes: Jehniffer Pires de Souza de Belarmino - Id Funcional:
5090340-3;
Osvaldo da Silva Cavalcante Neto - Id. Funcional: 5142384-7;
Arlindo Basilio dos Santos Filho - Id. Funcional: 5141766-9.

- FISCAL ADMINISTRATIVO:
Maria Carolina Vila Verde - Id Funcional: 5137966-0;
Suplentes: Juliana Ferreira Gazolla - Id. Funcional: 5109722-2;
Rejane Vasconcelos Cristino - Id. Funcional: 5139453-7.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a contar do dia 19 de fe-
vereiro de 2025, revogando as demais disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 21 de fevereiro de 2025

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas

Id: 2629893

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 835 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍ-
CIO DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO Nº 044/2022, CELEBRADO EN-
TRE O ESTADO DO RIO DE JANEIRO POR
INTERMÉDIO DA ANTIGA SECRETARIA DE
ESTADO DAS CIDADES-SECID, ATUAL SE-
CRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRU-
TURA E OBRAS PÚBLICAS-SEIOP E A EM-
PRESA ALBERTO COUTO ALVES BRASIL
LTDA, COMO CONTRATADA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto
no Processo nº SEI-330018/000695/2021,

CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 044/2022, que tem por
objeto a "EXECUÇÃO DE OBRA PÚBLICA, COM VISTAS À IMPLAN-
TAÇÃO DE REVESTIMENTO ASFÁLTICO E DRENAGEM NOS BAIR-
ROS PORTO BELO, VILA MENEZES E VILA MANHÃES, COM ELA-
BORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO NO MUNICÍPIO DE CAMPO
DOS GOYTACAZES/RJ", Processo Administrativo SEI-
330018/000695/2021:

- GESTOR:
Isadora Costa Gualberto Rosalino - Id Funcional: 5144375-9.
Suplentes: Giselle Gonçalves da Fonseca - Id. Funcional: 5141791-
0;
Carlos Fernandes Araújo de Abreu - Id. Funcional: 5135405-5.

- FISCAIS TÉCNICOS:
Andréia da Silva Vasques Alves - Id Funcional: 51590204
Lívia Alvim Araújo - Id Funcional: 5144689-8.
Suplentes: Jehniffer Pires de Souza de Belarmino - Id Funcional:
5090340-3;
Osvaldo da Silva Cavalcante Neto - Id. Funcional: 5142384-7;
Arlindo Basilio dos Santos Filho - Id. Funcional: 5141766-9.

- FISCAL ADMINISTRATIVO:
Maria Carolina Vila Verde - Id Funcional: 5137966-0;
Suplentes: Juliana Ferreira Gazolla - Id. Funcional: 5109722-2;
Rejane Vasconcelos Cristino - Id. Funcional: 5139453-7.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a contar do dia 19 de fe-
vereiro de 2025, revogando as demais disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 21 de fevereiro de 2025

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas

Id: 2629894

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Terça-feira, 25 de Fevereiro de 2025 às 04:17:44 -0300.


